

نگاه بیرون

خشونت پلیس مصر تمامی ندارد

عربی Reuters

● شب‌هنگام بود که نیروهای پلیس با لباس شخصی به خانه «فتحیه هاشم» ریختند، او را سوار بر یک خودروی ون کرده و گفتند باید جای پسرش «عمرو ابوشنب» را نشان دهد. او می‌گوید سه روز بعد نیروهای پلیس فرزندش را برای بازپرسی آوردند. او فرزندش را در حالی دید که چهره‌ای رنگ‌پریده داشت و قسمت بالای پیراهنش خونین بود؛ ضرب‌وشتم و شکنجه شده بود. چند ساعت بعد مُرد. او ۳۳ سال داشت. پلیس مصر به رفتار خشونت‌آمیز شهرت دارد. یکی از عوامل قیام مردم این کشور در سال ۲۰۱۱ نیز که به سرنگونی رژیم «حسنی مبارک» منتهی شد، اعتراض به رفتار خشونت‌آمیز پلیس بود. مصر در نقض حقوق شهروندی به‌ویژه در سایه حاکمیت نظامیان سابقه‌ای طولانی دارد. قیام علیه مبارک از روز ۲۵ ژانویه و در اعتراض به عملکرد پلیس شروع شد. صفحه‌ای به نام «همه ما خالد هستیم» در فیس‌بوک در شروع این انقلاب بسیار تأثیرگذار بود. این صفحه به نام جوانی ایجاد شده بود که در شهر «اسکندریه» به دست نیروهای پلیس کشته شده بود. پنج سال بعد از این انقلاب، خانواده ابوشنب نیز در فیس‌بوک صفحه‌ای را به نام فرزندان با عنوان «همه ما عمرو هستیم» به راه انداختند.

حکم قانون

السیسی تلاش می‌کند بگوید این پیام‌ها را دریافت کرده است. در دیداری سرزده از دانشگاه پلیس، او از دستاوردهای پلیس تشکر کرد و گفت خطاهای پلیس اندک بوده است، اما نباید همین خطاها بدون مجازات بماند. او افزود: «ما تصمیم داریم حکم قانون را اجرا کنیم». مقامات دولتی می‌گویند درباره کشته‌شدگان تحقیق خواهند کرد، و اگر ثابت شود نیروهای پلیس مقصر بوده‌اند، مجازات خواهند شد. درباره ابوشنب، یک منبع قضائی می‌گوید: «دادستان مشغول تحقیق است تا ببیند چرا و چگونه این جوان کشته شده است». پلیس، ابوشنب را متهم به خریدوفروش مواد مخدر کرده، اما خانواده او هرگونه ارتباط پسرشان با مواد مخدر را رد می‌کنند. خانواده ابوشنب می‌گویند او را ساختمان تازه‌تأسیس در قاهره مشغول به کار بوده است.

فعالان حقوقی معتقدند باید دادگاهی مستقل برای رسیدگی به اتهامات نیروهای پلیس تشکیل شود. در سال‌های ۲۰۱۳ الی ۲۰۱۴ کمیته مصری بررسی حقوق شهروندی، ۱۱۴ مرگ در مراکز بازجویی پلیس را ثبت کرد. «کریم الناره» یکی از اعضای این کمیته می‌گوید: «مادامی که پلیس به صورت فردی برخورد می‌کند هیچ اتفاقی نخواهد افتاد». او به وزارت کشور اشاره می‌کند که همچنان سکوت کرده است. یک منبع در وزارت کشور مصر نیز می‌گوید: «نمی‌توانم دراین باره نظری بدهم، اما می‌توانم بگویم هیچ جرمی مخفی نمی‌ماند. چند ماه پیش این موضوع با وزیر در میان گذاشته و تدابیری هم اندیشیده شده است.

«عزت غنیم» یک عضو دیگر این کمیته هرگونه شکنجه را محکوم می‌کند و می‌گوید: «این روش کلی پلیس است. هنوز به نیروهای پلیس مصر آموزش داده نشده که در بازجویی‌های خود از روش‌های جدید و بدون استفاده از شکنجه استفاده کنند. برای همین به محض دستگیری متهم، او را به‌هزور وادار به اعتراف می‌کنند و او از سر اجبار حتی به جرائمی اعتراف می‌کند که مرتکب نشده است».

خبر

در آستانه انقلاب «۲۵ ژانویه»

مصری‌ها برای برکناری سیسی به خیابان آمدند

● در آستانه سالگرد «انقلاب ۲۵ ژانویه»، مردم استان‌های مختلف مصر با برگزاری تظاهرات، کناره‌گیری «عبدالفتاح سیسی» رئیس‌جمهوری مصر از قدرت را خواستار شده‌اند. به گزارش خبرگزاری آناتولی ترکیه، این تظاهرات در آستانه سالگرد انقلاب مصر و چند روز پس از آن برگزار شد که عبدالفتاح سیسی اعلام کرد اگر مردم بخواهند، از قدرت کناره‌گیری می‌کند.

این تظاهرات به دعوت «اتلاف ملی حمایت از مشروعیت» که حامی «محمد مرسی»، رئیس‌جمهور برکنارشده مصر است، در ۱۲ استان مصر به طور هم‌زمان برگزار شد. سیسی اواخر هفته گذشته در سخنرانی ضمن انتقاد از فراخوان‌هایی که برای برگزاری تظاهرات در سالگرد ۲۵ ژانویه ۲۰۱۱ انجام می‌شود، اعلام کرده بود درصورتی‌که مردم بخواهند از قدرت کناره‌گیری می‌کنند. از سرود دیگر به بیانه‌ای که در راستای غلبه بر انقلاب و دوزدن آن یا دورکردن انقلاب از شعارهای اصلی‌اش و ایجاد حس ناامیدی در میان انقلابیون انجام می‌شود، برحذر باشند.

جهان

در حمله جنگنده‌ها به جلسه رهبری گروه شورشی «جیش الاسلام» روی داد:

مرگ مهم‌ترین مخالف «بشار اسد»



محمد اسد

تروریستی می‌خواند و با آن وارد مذاکره نخواهد شد. خبر مرگ علوش را دیگر گروه‌های شورشی هم تأیید کرده‌اند؛ یکی از منابع «جیش‌الفتح» که یکی از قوی‌ترین ائتلاف‌های شورشی سوریه است و شامل مبارزان «جبهه النصره» هم می‌شود، در واکنش به کشته‌شدن علوش گفت: «خبر به ما هم رسیده، خواست خدا بوده و ما برای او از خدا طلب رحمت می‌کنیم».

نام علوش که یکی از بحث‌برانگیزترین چهره‌ها در میان شورشیان است، با رهبری جیش‌الاسلام بر زبان‌ها افتاد. این گروه با وجود حملات هوایی بی‌امان، مناطق اطراف دمشق را تحت کنترل خود درآورد و حتی براساس برخی گزارش‌ها، منطقه غوطه شرقی مورد حمله شیمیایی هم قرار

خواسته‌های گروه‌های شورشی سوریه و اتخاذ موضعی مشترک برای حضور در مذاکرات صلح سوریه بود. مخالفان دولت سوریه با گرایش‌های گوناگون پس از نشست دوروزه ریاض تصمیم

به تشکیل جبهه‌ای متحد گرفتند و با انتشار بیانه‌ای اعلام کردند که به‌زودی تیمی ۱۵نفره از مذاکره‌کنندگان را برای گفت‌وگو با دولت تعیین خواهند کرد.

هدف‌قراردادن جلسه رهبری این‌گروه سوریه است. حمایت عربستان،سعودی از این گروه در جریان نشست دولت سوریه است، بااین‌همه ممکن است مذاکرات صلح آتی را به خطر بیندازد چراکه حمله به جیش‌الاسلام نشان‌دهنده این است که سوریه این‌گروه را

اردوغان قهرمان

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه جان مری را که قصد خودکشی داشت، نجات داد. محافظان اردوغان، این‌مرد گریان را برای صحبت با اردوغان به کنار خودروی او آوردند و چند لحظه بعد این‌مرد دست اردوغان را بوسید. **(رویترز)**



بیماری رهبر جوان کره‌شمالی

کیم جونگ‌اون، رهبر کره‌شمالی در چهار سال گذشته ۴۰ کیلو اضافه وزن داشته است؛ وضعیتی که نشانگر بیماری اوست. او زمانی که زمام امور کشور را به دست گرفت، ۸۹ کیلو بود، اما حالا بین ۱۲۰ تا ۱۳۰ کیلو وزن دارد. **(ایسنا)**



پنتاگون پیشنهاد روسیه درباره تبادل اطلاعات را رد کرد

نه دوباره واشنگتن به مسکو

در این زمینه نیاز به گفت‌وگو داریم. او ادامه داد که کشورهای عضو گروه بین‌المللی حمایت از سوریه، درباره گروه‌های تروریستی در خاورمیانه با هم اختلاف نظر دارند. معاون وزیر خارجه روسیه تصریح کرد این اقدام (هماهنگی کنونی برای تدوین فهرست گروه‌های تروریستی) با هماهنگی اردن ادامه خواهد یافت. روز جمعه «سرگنی رادتسکوی»، رئیس ستاد مشترک دپارتمان عملیاتی ارتش روسیه، گفت: مسکو آماده تبادل اطلاعات با ائتلاف تحت رهبری آمریکا علیه داعش در سوریه است و امیدوار است آمریکا نیز چنین پیشنهادی را بپذیرد. در ۱۹ دسامبر ۲۰۱۵، «سرگنی لاوروف»، وزیر خارجه روسیه، در کنفرانس مشترک مطبوعاتی با «جان کری»، وزیر خارجه آمریکا، اعلام کرد: پیشنهاد مسکو به همکاری با آمریکا درباره انجام حملات هوایی علیه داعش در سوریه، دومانونیم است که روی میز مذاکره قرار دارد.

و سن‌باردینو از این پس نمی‌تواند «روی اسبی شاربندی کند که هر زمان هوس کرد یک جفتک هم به صورت صاحبان خود می‌زند».
صدر قطع‌نامه ۲۲۵۴ شورای امنیت سازمان ملل متحد درباره بحران سوریه نیز دقیقاً در همین راستا به تصویب تمامی اعضای این شورا رسید و برای اولین‌بار با توصیه «بان کی مون» دبیرکل سازمان ملل موضوع برکناری اسد از قدرت از روند سیاسی حل بحران جدا شد. این وقایع (کشته‌شدن علوش و خروج جنگجویان اسلام‌گرا از یرموک) زمانی اتفاق می‌افتد که چند روز قبل از آن برای اولین‌بار مؤسسه معتبر و صاحب نفوذ «مذهب و ژئوپلیتیک» در لندن اذعان کرد که حتی با نابودی داعش حداقل ۶۵هزار جهادی افراط‌گرای دیگر به‌خوبی می‌توانند جای خالی آنان در سوریه را پر کنند. در این گزارش ضمن تأکید بر اینکه ۶۰ درصد جنگجویان حاضر در بحران سوریه نیروهای افراطی و بنیادگرایان تروریست هستند، گفته می‌شود «غرب با معطوف‌کردن تمام توجهش به داعش، خود را در برابر خطر شکستی استراتژیک قرار می‌دهد اما شکست نظامی این گروه نقطه پایانی بر جهادگرایی در جهان نخواهد گذاشت». تمام مستندات میدانی و حتی چکیده این گزارش نشان می‌دهد که مشکل اصلی نه‌تنها داعش که به‌طور حتم ایدئولوژی بنیادگرایی است که در بستر ناآرشی موجود در منطقه خاورمیانه و شاخ آفریقا هم‌اینگ ثبت ملی- منطقه‌ای و امنیت جهانی را تهدید می‌کند. وقتی تمام قطعات این پازل خنوبین به‌درستی در کنار هم قرار داده می‌شوند، منطق سیاسی و حتی نگاه «مرکانتلیستی» به بحران سوریه حکم می‌کند که باید قبل از آنکه دیر شود و بر قربانیان این منازعه هولناک افزوده شود، راهی برای مصالحه سیاسی و دوری از ریسک تغییر چیدمان ژئوپلیتیک در یک حوزه حساس منطقه‌ای به بهانه‌های واهی جنگ «خبر و شر» یافت شود.

رویداد

تظاهرات گسترده عراقی‌ها در بیش از ۱۰ استان

● مردم عراق بار دیگر با برگزاری تظاهرات گسترده در چند استان این کشور، خواهان اصلاحات بیشتر در دولت و ادارات محلی و رسیدگی به مسئله فساد شدند. به گزارش «ایسنا» به نقل از پایگاه خبری شفق نیوز، ده‌ها عراقی با تجمع در میدان التحرير بغداد، شعارهایی را علیه فساد در کشورشان سر دادند و خواهان تح‌پیکرد قراردادن مسئولان فاسد شدند. در کرپلا نیز تظاهرات مشابهی برگزار شد که در آن تظاهرکنندگان خواهان اصلاحات بیشتر در دولت و ادارات محلی شدند. تظاهرات مردم عراق علیه فساد نزدیک به یک سال است که آغاز شده. در پی این اعتراضات مردمی حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق، دست به اصلاحات گسترده در دولت زد اما این اصلاحات به‌طور کامل اجرا نشد.

مخالفت «دموکراتیک خلق‌ها» بامذاکره بر سر قانون ترکیه

● درحالی‌که درگیری‌ها و حکومت نظامی در جنوب شرقی ترکیه ادامه دارد، حزب «دموکراتیک خلق‌ها» نزدیک به کردها هرگونه گفت‌وگو درباره مقدمات قانون اساسی جدید با «محمد داووداوغلو»، نخست‌وزیر این کشور، را رد می‌کند. به نوشته روزنامه حریت، «ثریا اوندر»، نماینده آنکارا از حزب دموکراتیک‌خلق‌ها با اشاره به دیدار آتی احمد داووداوغلو، نخست‌وزیر ترکیه با «صلاح‌الدین دمیرتاش»، رئیس این حزب در ۳۰ دسامبر، گفت: اگر نخست‌وزیر کشور حق مردم در زندگی‌کردن، نفس‌کشیدن و دفن کسانی‌که دوستشان دارند، را به رسمیت نشناسد، در این صورت تنها می‌تواند برای صرف جای پیش ما بیاید و بعد برود. وی هرگونه اخبار منتشرشده در برخی رسانه‌ها مبنی بر دیدار میان «عبدالله اوجالان»، رهبر محبوس حزب کارگران کردستان (پ‌ک‌ک) و نمایندگانی از دولت ترکیه را برای افناع جامعه بین‌المللی رد کرد.

عدم توافق روسیه و قطر بر سر سوریه

● یک رسانه غربی با اشاره به مذاکرات روز گذشته وزیر خارجه قطر در روسیه درباره سوریه، از عدم توافق طرفین درباره آینده «بشار اسد»، رئیس‌جمهوری سوریه، گزارش داد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از بی‌بی‌سی، وزرای خارجه قطر و روسیه دیروز در مسکو دیدار و درباره بحران سوریه مذاکره کردند. درحالی‌که دو کشور درباره قانع‌کردن گروه‌های مخالف دولت سوریه به شرکت در مذاکرات صلح به توافق رسیده‌اند، اما مسئله آینده بشار اسد همچنان برای آنها مورداختلاف است. «خالد بن‌محمد العطیه»، وزیر خارجه قطر، در جمع خبرنگاران گفت بشار اسد باید از قدرت کنار برود. اما «سرگنی لاوروف»، وزیر امور خارجه روسیه این موضع دولتش را تکرار کرد که مردم سوریه باید درباره سرنوشت بشار اسد تصمیم بگیرند. همچنین منابع امنیتی اعلام کردند که «الکساندر لاونتوف»، فرستاده «ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهوری روسیه به سوریه از تل‌آویو وارد قاهره شد.

تجهیز پیشمرگ‌ها به سلاح‌های آمریکایی

● مسئولان عالی‌رتبه در وزارت دفاع آمریکا اعلام کردند واشنگتن در دو هفته، نیروهای پیشمرگه در عراق را به سلاح و تجهیزات نظامی مجهز می‌کند. به گزارش ایسنا، رسانه‌های آمریکایی به نقل از یکی از مسئولان پنتاگون گزارش دادند آمریکا قصد دارد شنباری از احتیاجات نظامی اقلیم کردستان را برآورده کند تا این اقلیم از این تسلیحات در جنگ علیه داعش بهره برد. یک مسئول آمریکایی نیز اعلام کرد محموله سلاح‌هایی که آمریکا به کردها خواهد داد، شامل انواع سلاح و خودروهای ضد گلوله، ابزار تولید برق، تجهیزات ارتباطی، تجهیزات پزشکی و جلیقه‌های ضدگلوله است.

۲ فلسطینی توسط نیروهای اسرائیلی کشته شدند

● دو فلسطینی توسط نیروهای امنیتی اسرائیل در کرانه غربی رود اردن و نوار غزه کشته شده‌اند. به گزارش بی‌بی‌سی، پلیس اسرائیل می‌گوید یک زن فلسطینی را هنگامی که تلاش کرد خودرویش را به پاسگاه مرزی نزدیک رام‌الله در کرانه غربی بزند، هدف قرار داد و کشت. یک مرد فلسطینی نیز به دنبال تظاهرات فلسطینیان در برابر گذرگاه مرزی «کارنی» در مرز غزه و اسرائیل توسط نیروهای اسرائیلی کشته شد. سخنگوی وزارت بهداشت دولت تحت کنترل حماس در نوار غزه گفته است نزدیک به ۴۰ فلسطینی در درگیری‌ها در این منطقه زخمی شده‌اند. یک سخنگوی ارتش اسرائیل گفته است «صدا فلسطینی» در درگیری‌ها با نیروهای اسرائیلی شرکت داشتند. در چند ماه گذشته تنش میان فلسطینیان و اسرائیلی‌ها افزایش یافته است. ده‌ها مورد تیراندازی، چاقوزدن و حملات با خودرو در اسرائیل صورت گرفته و در مقابل نیروهای اسرائیلی، با شلیک گلوله، شماری از فلسطینیان را کشته‌اند.